



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA - PA

CNPJ: 05.058.458/0001-15

Responsável: LUCAS EMANOEL DINIZ

Matrícula: 14064-3/2

Telefone: (91) 9857-71593

Departamento: PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÃO



### Relatório de Cotação: TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIANTE USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE Balsa e Empurrador.

Pesquisa realizada entre 11/12/2024 09:45:44 e 17/12/2024 09:13:03

Relatório gerado no dia 06/01/2025 09:45:06 (IP: 138.117.37.167)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

**Método Matemático Aplicado:** Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIANTE USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE Balsa e Empurrador, NO TRECHO QUE FICA ENTRE A CIDADE DE BARCARENA E A ILHA DA TRAMBOICA, EM UM PERCURSO APROXIMADO DE 1200M	2	12 Meses	R\$ 277.269,48 (un)	-	R\$ 277.269,48	R\$ 3.327.233,76
2) HORA EXTRA DO SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIANTE USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE Balsa e Empurrador, NO TRECHO QUE FICA ENTRE A CIDADE DE BARCARENA E A ILHA DA TRAMBOICA, EM UM PERCURSO APROXIMADO	2	1.200 Unidades	R\$ 764,06 (un)	-	R\$ 764,06	R\$ 916.872,00

Valor Global: R\$ 4.244.105,76

### Detalhamento dos Itens



Item 1: SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIANTE USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE Balsa e EMPURRADOR, NO TRECHO QUE FICA ENTRE A CIDADE DE BARCARENA E A ILHA DA TRAMBIOCA, EM UM PERCURSO APROXIMADO DE 1200M

Preço Estimado: R\$ 277.269,48 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 277.269,48

Média dos Preços Obtidos: R\$ 277.269,48

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Produto é MUITO ESPECÍFICO para a especificação do objeto que informei.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
12 Meses	SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIANTE USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE Balsa e EMPURRADOR, NO TRECHO QUE FICA ENTRE A CIDADE DE BARCARENA E A ILHA DA TRAMBIOCA, EM UM PERCURSO APROXIMADO DE 1200M	

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)**

R\$ 292.482,65

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** DERT. DE ESTRADAS, RODAGENS, INFRAEST. E SERV. PUBLICOS - DER

**Data:** 18/10/2024 12:54

**Objeto:** Contratação de empresa especializada em locação de balsa com rampas em ambos os lados e guinchos em ambos os lados para atracar as margens, com fornecimento de mão de obra e equipe de operação 24 (vinte e quatro) horas por dia, para atender as demandas do transporte de navegação de travessia de veículos, cargas e passageiros, na Linha RO-05 (Ponte da Vala) KM-40, Rio Jamari, Ramal Aliança/Nova Aliança - Município de Porto Velho/RO.

**Modalidade:** Inexigibilidade

**SRP:** NÃO

**Identificação:** 04285920000154-1-000011/2024

**Lote/Item:** 1/1

**Ata:** N/A

**Descrição:** Locação de embarcação marítima / fluvial Locação de embarcação marítima / fluvial A locação deverá ocorrer na Rodovia RO-005 (Ramal Aliança), Trecho:

**Homologação:** 17/10/2024 00:00

**Fonte:** https://www.gov.br/pncp/pt-br

**Linha 28 de Novembro/ Nova Aliança, km 2,7 no Ramal Aliança, nas Coordenadas:**

**Quantidade:** 12

**8°37'16.08"S 63°33'17.29"W.** - Locação de embarcação marítima / fluvial Locação de embarcação marítima / fluvial A locação deverá ocorrer na Rodovia RO-005 (Ramal Aliança), Trecho: Linha 28 de Novembro/ Nova Aliança, km 2,7 no Ramal Aliança, nas Coordenadas: 8°37'16.08"S 63°33'17.29"W.

**Unidade:** UNIDADE

**UF:** RO

**CNPJ**

**Razão Social do Fornecedor**

**Valor da Proposta Final**

26.571.244/0001-18

TRES NAVEGACAO LTDA

R\$ 292.482,65

\*VENCEDOR\*

**Marca:**

**Fabricante:** Fabricante não informado

**Modelo:**

**Descrição:** Descrição não informada

**Endereço:**

,

**Preço Manual 1**

R\$ 262.056,30

Inc. IV Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Data/Hora:** 17/12/2024 08:44:10

**Produto:** SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIANTE USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE Balsa e EMPURRADOR, NO TRECHO QUE FICA ENTRE A CIDADE DE BARCARENA E A ILHA DA TRAMBIOCA, EM UM PERCURSO APROXIMADO DE 1200M

**Fornecedor:** 20.792.591/0001-94 - MAAR NAVEGACAO E TERMINAIS LTDA

**Marca:** MAAR

**Comprovante:** Anexo 1



Item 2: HORA EXTRA DO SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIANTE USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE Balsa e EMPURRADOR, NO TRECHO QUE FICA ENTRE A CIDADE DE BARCARENA E A ILHA DA TRAMBIOCA, EM UM PERCURSO APROXIMADO

Preço Estimado: R\$ 764,06 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 764,06

Média dos Preços Obtidos: R\$ 764,06

**JUSTIFICATIVA (MENOS DE 3 PREÇOS):** Produto é MUITO ESPECÍFICO para a especificação do objeto que informei.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 6º § 5º, "Excepcionalmente, será admitida a determinação de preço estimado com base em menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo gestor responsável e aprovado pela autoridade competente."

Quantidade	Descrição	Observação
1.200 Unidades	HORA EXTRA DO SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIA NTE USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE Balsa e EMPURRADOR, NO TRECHO QUE FICA ENTRE A CIDADE DE BARCARENA E A ILHA DA TRAMBIOCA, EM UM PERCURSO APROXIMADO DE 1200M	

**Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média Saneada das Propostas Finais (TCU)**

**R\$ 905,00**

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Órgão:** MUNICIPIO DE AVEIRO

**Data:** 01/07/2024 00:00

**Objeto:** REGISTRO DE MENORES PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO FLUVIAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS FUNDOS E SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO/PA

**Modalidade:** Pregão - Eletrônico

**SRP:** SIM

**Identificação:** 04542916000124-1-000019/2024

**Lote/Item:** 1/7

**Ata:** N/A

**Descrição:** Balsa FLUTUANTE. Casco da Embarcação: ferro, comprimento: 18 metros, largura: 6 metros, rampa de ferro: 3 metros de comprimento por 3,6 de largura. - Balsa FLUTUANTE. Casco da Embarcação: ferro, comprimento: 18 metros, largura: 6 metros, rampa de ferro: 3 metros de comprimento por 3,6 de largura.

**Homologação:** 18/07/2024 00:00

**Fonte:** <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

**Quantidade:** 100

**Unidade:** diaria

**UF:** PA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
03.418.767/0001-23 *VENCEDOR*	ELIANO L DE ALMEIDA	R\$ 905,00
<b>Marca:</b>		
<b>Fabricante:</b> Fabricante não informado		
<b>Modelo:</b>		
<b>Descrição:</b> Descrição não informada		
<b>Endereço:</b>		
,		

**Preço Manual 1**

**R\$ 623,11**

Inc. IV Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

**Data/Hora:** 17/12/2024 08:59:28

**Produto:** SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGAS EM GERAIS MEDIANTE USO DE EMBARCAÇÕES, TIPO COMBOIO DE Balsa e EMPURRADOR, NO TRECHO QUE FICA ENTRE A CIDADE DE BARCARENA E A ILHA DA TRAMBIOCA, EM UM PERCURSO APROXIMADO DE 1200M

**Fornecedor:** 20.792.591/0001-94 - MAAR NAVEGACAO E TERMINAIS LTDA

**Marca:** MAAR

**Comprovante:** Anexo 1





## Extrato de fontes utilizadas neste relatório

**ATENÇÃO** - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

### Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Portal Nacional de Contratações Públicas  
<https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Data: 11/12/2024 11:21:26

Acessar a fonte [aqui](#)

### Fontes de preços inseridos manualmente:

1 - MAAR NAVEGACAO E TERMINAIS LTDA (20.792.591/0001-94)

Data: 17/12/2024 08:59:28



**OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGA EM GERAL, UTILIZANDO Balsa com empurrador, no trajeto entre a cidade de Barcarena e a Ilha da Trambioça, em um percurso de aproximadamente 1.200 metros.**

**DEMANDA DE QUANTITATIVO DE ITENS POR SECRETARIA, PARA LICITAR.**

Razão Social do Proponente:

CNPJ:

**MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA****20.792.591/0001-94**

Endereço:

Nº:

**Passagem da Olaria****166**

Bairro:

Cidade/Estado:

**Pratinha (Icoaraci)****Belém-PA**

CEP:

Telefone:

E-mail:

**66.1300-010****(91) 3120-6404**[alfredo.cabral@maarshipping.com](mailto:alfredo.cabral@maarshipping.com)

1. Em atenção a solicitação de apresentação de cotação de preço: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE VEÍCULOS, PASSAGEIROS E CARGA EM GERAL, UTILIZANDO Balsa com empurrador, no trajeto entre a cidade de Barcarena e a Ilha da Trambioça, em um percurso de aproximadamente 1.200 metros.

Item N°	Especificação/Descrição do (s) serviços (s)	Unid.	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Serviço de transporte hidroviário de veículos, passageiros e cargas em gerais mediante uso de embarcações, tipo comboio de balsa e empurrador, no trecho que fica entre a cidade de Barcarena e a Ilha da Trambioça, em um percurso aproximado de 1200m.	Mês	12	R\$ 262 056,30	R\$ 3 144 675,55
2	Hora extra do serviço de transporte hidroviário de veículos, passageiros e cargas em gerais mediante uso de embarcações, tipo comboio de balsa e empurrador, no trecho que fica entre cidade de Barcarena e a Ilha de Trambioça, em um percurso aproximado de 1200m	Hora	1200	R\$ 623,11	R\$ 747 726,50
					<b>R\$ 3 892 402,04</b>
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS 1 + 2 = R\$3.892.402,04: (Três Milhões, Oitcentos e Noventa e Dois Mil, quatrocentos e dois reais e quatro centavos)</b>					

Barcarena-PA, 10 de dezembro de 2024.

**ALFREDO RODRIGUES CABRAL NETO**  
**DIRETOR GERAL**  
**5035102 - PC/PA**